




Programma operativo regionale Fesr 2014-2020

STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014/2020



**Comitato di Sorveglianza
Ravenna, 28.06.2023**



Quadro di sintesi dell'avanzamento (dati al 20/06/2023)

Risorse stanziare: 480 milioni di euro

Azioni avviate: 32/32

Progetti selezionati: 2500

Progetti conclusi: 2500

Dati Monit al 31/05/2023

- **Costo totale progetti: 902,3 milioni**
- **Risorse impegnate: 526,7 milioni**
- **Pagamenti: 513,7 milioni**

Avanzamento per Asse al 20/06/2023

Assi	Dotazione per asse	Contributo pubblico impegnato	Contributo Pagato	Certificazione totale
FESR-I	289.122.684,00	293.866.376,60	293.866.376,60	244.508.048,01
FESR-II	11.094.764,00	12.146.638,97	11.694.756,30	11.094.764,00
FESR-III	84.917.392,00	95.217.458,10	95.212.657,18	84.917.392,00
FESR-IV	56.485.798,00	60.926.792,01	59.806.380,86	47.394.475,31
FESR-V	11.857.048,00	24.045.894,02	20.652.589,44	11.857.048,00
FESR-VI	9.641.774,00	15.065.439,85	12.349.514,18	9.641.774,00
FESR-VII	18.775.812,00	20.765.886,11	20.099.543,80	18.775.812,00
TOTALI	481.895.272,00	526.703.267,59	513.681.818,36	428.189.313,32

Avanzamento della Certificazione di spesa al 20 giugno 2023

Dotazione del Programma	Spesa certificata	Avanzamento %
481.895.272,00	428.189.313,32*	88,86%

*Di cui 48 milioni di euro in verifica da parte dell'Autorità di Certificazione.

Assi	Dotazione per asse	Spesa certificata	Percentuale di avanzamento (%)
Ricerca e Innovazione	289.122.684,00	244.508.048,01	85
Sviluppo dell'ICT ed attuazione dell'Agenda Digitale	11.094.764,00	11.094.764,00	100
Competitività e attrattività del sistema produttivo	84.917.392,00	84.917.392,00	100
Promozione della low carbon economy nei territori e nel sistema produttivo	56.485.798,00	47.394.475,31	84
Valorizzazione delle risorse artistiche, culturali ed ambientali	11.857.048,00	11.857.048,00	100
Città attrattive e partecipate (in attuazione dell'Agenda Urbana)	9.641.774,00	9.641.774,00	100
Assistenza Tecnica	18.775.812,00	18.775.812,00	100
TOTALI	481.895.272,00	425.689.313,32	89

Secondo quanto previsto dagli Orientamenti di chiusura della CE e dalle regole sugli strumenti finanziari, l'Asse pur avendo di fatto già raggiunto spese certificabili in grado di coprire l'intera dotazione, potrà essere certificato interamente solo a partire da luglio 2023, prima data utile a certificare spese in overbooking rispetto alla dotazione iniziale dell'Asse.

Proiezioni di certificazione al 31/12/2023

Dotazione del Programma	Spesa certificata	Avanzamento %
481.895.272,00	514.290.245,37	106,72

Assi	Dotazione per asse	Previsioni di certificazione al 31/12/2023	Percentuale di avanzamento (%)
Ricerca e Innovazione	289.122.684,00	306.662.419,99	106,07
Sviluppo dell'ICT ed attuazione dell'Agenda Digitale	11.094.764,00	12.146.638,97	109,48
Competitività e attrattività del sistema produttivo	84.917.392,00	90.581.826,85	106,67
Promozione della low carbon economy nei territori e nel sistema produttivo	56.485.798,00	58.968.434,94	104,40
Valorizzazione delle risorse artistiche, culturali ed ambientali	11.857.048,00	14.058.359,24	118,57
Città attrattive e partecipate (in attuazione dell'Agenda Urbana)	9.641.774,00	11.219.172,18	116,36
Assistenza Tecnica	18.775.812,00	20.653.393,20	110,00
TOTALI	481.895.272,00	514.290.245,37	106,72

Avanzamento degli indicatori di output

(dati rilevati solo su operazioni concluse, in coerenza con l'impostazione metodologica della rilevazione degli indicatori)

Asse 1

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Numero di infrastrutture di ricerca che ricevono un sostegno	1	1	0,00%
Brevetti depositati dalle imprese finanziate	57	52	9,62%
Soggetti/enti che ricevono un sostegno	20	19	5,26%
Organismi di ricerca che ricevono un sostegno	48	41	17,07%
Imprese che ricevono un sostegno	379	303	25,08%
Imprese che ricevono una sovvenzione	289	233	24,03%
Nuove imprese che ricevono un sostegno	75	70	7,14%
Crescita dell'occupazione nelle imprese che ricevono un sostegno	124,6	105	18,67%
Nuovi ricercatori nelle entità sostenute	407	250	62,80%
Imprese che cooperano con istituti di ricerca	345	300	15,00%
Imprese beneficiarie di un sostegno per introdurre prodotti che costituiscono una novità per l'impresa	285	233	22,32%

Asse 2

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Interventi infrastrutturali per accesso alla banda ultralarga (almeno 100Mbps)	143	160	-10,63%
Percentuale dei comune aderenti alla piattaforma SUAPER sul totale dei comuni dell'Emilia-Romagna	95,45%	98%	-2,60%

Asse 3

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Imprese che ricevono un sostegno	2.715	2.445	11,04%
Imprese che ricevono una sovvenzione	2.074	1.865	11,21%
Imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni	641	580	10,52%
Nuove imprese che ricevono un sostegno	270	300	-10,00%
Crescita dell'occupazione nelle imprese che ricevono un sostegno	319,5	318	0,47%
Nuove relazioni commerciali attivate	1.474	1.200	22,83%
Numero di imprese beneficiarie di un sostegno per introdurre prodotti che costituiscono una novità per l'impresa	118	84	40,48%
Imprese beneficiarie di un sostegno per introdurre prodotti che costituiscono una novità per il mercato	68	28	142,86%

Asse 4

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Imprese che ricevono un sostegno	300	300	0,00%
Imprese che ricevono una sovvenzione	277	300	-7,67%
Imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni	300	300	0,00%
Energie rinnovabili: capacità supplementare di energie rinnovabili (MW)	28,39	8,49	234,39%
Riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra (migliaia tonnellate CO2)	19,99	15,84	26,20%
Edifici che hanno raggiunto un miglioramento nella certificazione energetica	15	14	7,14%
Risparmio conseguibile (GWh)	4,18	1,38	202,90%
Veicoli elettrici/basse emissioni rinnovate	165	70	135,71%
Fermate del TPL in ambito urbano riqualificate	61	50	22,00%
Estensione in lunghezza (piste ciclabili)	3,26	3	8,67%

Asse 5

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Beni culturali ed ambientali finanziati	8	9	-11,11%
Interventi di promozione finanziati	6	3	100,00%
Campagne di comunicazione integrata	43	16	168,75%

Asse 6

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Beni culturali ed ambientali finanziati	4	4	0,00%
Interventi di promozione finanziati	7	7	0,00%
Numero di soggetti coinvolti attivamente nelle attività dei laboratori aperti (il dato sarà oggetto di rilevazione in fase di saldo)	44.568	15.000	33,65%
Realizzazione di applicativi e sistemi informativi	12	12	0,00%

Avanzamento degli indicatori di output Spesa Sanitaria

Indicatore di output	Avanzamento al 10/06/2023	Target al 2023	Scostamento
Valore totale dei dispositivi di protezione individuale acquistati	€ 55.646.541,90	€ 94.000.000,00	-40,80%
Valore delle attrezzature mediche acquistate	€ 9.118.279,41	€ 7.806.000,00	16,81%
Valore dei medicinali collegati al testing e al trattamento del COVID-19	€ 87.437.598,32	€ 49.533.200,00	76,52%
Numero di dispositivi di protezione individuale acquistati	267.116.342	52.565.000	408,16%
Capacità di test per diagnosticare e testare COVID 19	5.149.246	2.262.000	127,64%
Spesa rendicontata per fronteggiare l'emergenza COVID-19 (SAL+Saldo)	€ 180.538.009,99	€ 190.000.000,00	-4,98%

Quadro di sintesi sugli Strumenti Finanziari al 20/06/2023

STRUMENTO FINANZIARIO	RISORSE IMPIEGATE SUL FESR	RISORSE EROGATE AI PERCETTORI FINALI	NUMERO PROGETTI CONCLUSI
Fondo Multiscopo, Nuove Imprese STARTER	20.775.141,39	28.623.772,21	302
Fondo Multiscopo, ENERGIA	40.467.793,42	68.686.714,96	300
Fondo Eureca	2.170.180,61	2.121.388,69	339

Focus Azione 1.6.1

Manifestazione di interesse per il rafforzamento
della capacità di risposta all'emergenza Covid-19
dei servizi di assistenza sanitaria

Quadro di sintesi dell'avanzamento dell'azione al 20/06/2023

- Dotazione complessiva dell'Azione 1.6.1: 190 mln euro
- DGR. 1712/2020 del 23/11/2020: prima manifestazione di interessi, risorse impegnate pari a 190 mln euro a favore di 13 beneficiari
- Economie registrate a seguito delle verifiche effettuate: 4.274.167,30 euro
- DGR n. 377/2022 del 14/03/2022: nuova manifestazione di interessi finalizzata ad utilizzare le economie registrate nella prima manifestazione di interessi. Le risorse sono state impegnate a favore di 3 beneficiari
- Il totale liquidato è pari a € 179.295.712,87

Quadro di sintesi dell'avanzamento dell'azione al 20/06/2023

Spesa certificata € 137.333.264,91

Spesa liquidata € 175.063.017,75

Spesa totale dell'azione certificata entro luglio 2023

L'intera spesa certificata è stata oggetto di controlli in loco

Avanzamento finanziario Spesa Sanitaria DGR 1712/2020

BENEFICIARIO	CONTRIBUTO CONCESSO	IMPORTO TOTALE LIQUIDATO
Azienda Usl di Parma	€ 9.096.117,00	5.150.808,80 €
Azienda ospedaliero-universitaria di Ferrara	€ 4.706.536,00	4.627.274,67 €
Istituto ortopedico Rizzoli	€ 923.528,00	819.772,73 €
Azienda unità sanitaria locale di Ferrara	€ 7.339.166,00	6.021.629,24 €
Azienda usl di Bologna	€ 32.245.076,00	32.244.728,91 €
Azienda ospedaliero-universitaria di Modena	€ 17.233.312,00	13.660.784,88 €
Azienda ospedaliero-universitaria di Bologna	€ 19.453.330,00	19.393.598,18 €
Azienda unità sanitaria locale di Imola	€ 2.640.317,00	2.174.096,49 €
Azienda unità sanitaria locale di Reggio Emilia	€ 12.748.701,00	12.702.069,72 €
Azienda usl della Romagna	€ 42.846.188,00	42.582.244,51 €
Azienda usl di Modena	€ 14.342.162,00	14.276.006,08 €
Azienda unità sanitaria locale di Piacenza	€ 12.186.954,00	11.226.109,09 €
Azienda ospedaliero - universitaria di Parma	€ 14.238.613,00	10.183.894,45 €
TOTALI	€ 190.000.000,00	175.063.017,75 €

Avanzamento finanziario Spesa Sanitaria DGR 377/2022

BENEFICIARIO	CONTRIBUTO CONCESSO	IMPORTO TOTALE LIQUIDATO
Azienda USL di Bologna	€ 1.400.000,00	€ 1.400.000,00
Azienda USL di Reggio Emilia	€ 1.437.083,65	€ 1.437.083,65
Azienda USL della Romagna	€ 1.437.083,65	€ 1.395.611,47
TOTALI	€ 4.274.167,30	€ 4.232.695,12

Avanzamento dei progetti ex POR FESR 2014-2020 finanziati nell'ambito della Sezione speciale 2 del nuovo PSC al 20/06/2023

Area tematica	Contributo per area tematica	Impegni Ammessi	Pagamenti Ammessi	Numero progetti
Competitività imprese	73.290.228,87	60.238.917,44	20.342.994,21	535
Cultura	22.647.292,02	5.049.107,44	3.545.506,82	58
Digitalizzazione	19.000.000,00	8.295.914,60	0,00	1
Energia	27.962.840,62	18.508.847,01	17.575.483,35	206
Ricerca e Innovazione	41.235.516,8	32.451.510,54	32.451.510,54	1
Trasporti e mobilità	5.864.121,69	1.150.958,82	1.150.958,82 €	24
TOTALI	190.000.000,00 €	125.695.255,85 €	75.066.453,74 €	1.121*

* di cui 789 conclusi

I principali aspetti caratterizzanti del POR 2014-2020

- Impostazione strategica fortemente orientata alla ricerca e all'innovazione, rafforzata dalla programmazione e dall'attuazione della Strategia di Specializzazione Intelligente
- Attenzione ai territori attraverso l'applicazione dell'Agenda Urbana e l'avvio della Strategia Nazionale delle Aree Interne
- Riprogrammazione finalizzata a sostenere le spese sanitarie a seguito della pandemia COVID e spostamento di progetti nel Programma del Fondo Sviluppo e Coesione

